
DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE N.  615     del  02/11/2015

COPIA

n.  182     del  22/10/2015

OGGETTO:

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP CARBURANTI RETE - BUONI  ACQUISTO 6 - LOTTO 1.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 615 del 02/11/2015 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in  materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della  finanza
pubblica;

Dato  atto  che  questo  ente,  sulla  base  del  DM  economia  e  finanze  15 novembre  2013,  ha  partecipato  nel  2014  alla
sperimentazione dell' armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili prevista  dall' art.  36 del  D.Lgs.  n.  118/2011 e
pertanto trovano piena applicazione tutte le disposizioni contenute nel d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  02.07.2015,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2015;

Richiamata la Delibera di Giunta  n.  135 del  23.07.2015 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  anni
2015-2017 a favore dei Responsabili di servizio;

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 11552 del 28.10.2014, con cui il sottoscritto  Dott. Luca Galeotti è  stato  nominato
Responsabile del Settore Economico-Finanziario ed informatico;

Premesso  che  i  Servizi  dell'Ente  sono  dotati  di  opportuni  automezzi  di  servizio,  necessari  per  l' espletamento  delle
molteplici attività istituzionali, operative e di rappresentanza;

Premesso  che  per  il  funzionamento  dei  suddetti  mezzi  è  necessario  prevedere  la  fornitura  di  carburante  (gasolio  e
benzina);

Considerato che questo Ente non ha un proprio deposito di carburante, per cui è costretto  a rifornirsi presso la rete di
distribuzione esistente sul territorio dell' area protetta;

Atteso  che,  in  sede  di  istruttoria  della  presente  determinazione,  è  stato  accertato,  che  l' acquisto  di  buoni  gasolio
cartacei  è  attivo  nell' ambito  delle  convenzioni  CONSIP  di  cui  all' art.  26 della  Legge  23.12.1999 n.  488 e  successive
modificazioni come confermato al comma 573 dell' art. 2 della Legge 24.12.2007 n. 244 (Finanziaria 2008);

Rilevato che la Consip SpA, in  esecuzione dei  compiti  assegnatigli  dal  MEF ed  allo  scopo  di  garantire  la  stipula  di
contratti  di  fornitura  e  servizi  a  condizioni  particolarmente  vantaggiose  per  le  Amministrazioni,  ha  proceduto
all' individuazione del fornitore per l' affidamento dei servizi di “CARBURANTE RETE – BUONI ACQUISTO” in favore
delle PPAA, attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario, in conformità del D.L. 163/2006, che ha visto
aggiudicataria la Società Total Erg per i lotti 1 e 3 ed ENI SpA per il lotto 2;

Vista la documentazione relativa alla Convenzione Consip “CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 6”, attivita in
data 29 maggio 2015 e pubblicata sul portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione;

Considerato che dall' analisi dei tre lotti attivi, risulta che:    

- la TotalErg (Lotto 1 e 3) ha messo a disposizione della Pubblica Amministrazione buoni acquisto  cartacei dal
valore nominale di 10 o 50 euro entrambi utilizzabili in un'unica soluzione;

- l'Eni (Lotto 2) ha messo a disposizione della Pubblica Amministrazione buoni acquisto  elettronici su supporto
plastico dal valore nominale di euro 50,00 con spendibilità “a scalare” esclusivamente presso stazioni Eni Spa;

Considerato  che  per  approvvigionamenti  inferiori  a  40.000,00  euro,  l'Amministrazione  Contraente,  sotto  la  propria
responsabilità,  ed  a  suo  insindacabile  giudizio,  può  liberamente  emettere  Ordinativi  di  Fornitura  a  valere  su  uno
qualunque del 3 lotti attivi al momento dell' emissione dell'Ordinativo di fornitura;

Considerato che ad oggi risultano più facilmente spendibili i buoni cartacei emessi dalla Total Erg;

Rilevato che allo stato, la Società Total Erg Spa risulta vincitrice dei lotti 1 e 3, con uno sconto, per i buoni del valore
nominale di 10,00 o 50,00 euro, uguale per i due lotti pari ad 0,059 €/litro (iva inclusa);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 615 del 02/11/2015 - Pagina 2 di 5



Considerata che l' offerta inserita nella Convenzione risulta economicamente vantaggiosa e ritenuto opportuno aderire
alla suddetta Convenzione;

Richiamata la determina dello scrivente settore n. 176 del 14.10.2015, con la quale si provvedeva ad impegnare la somma
di €. 1.000,00 per  provvedere  all' acquisto  di  n.  400 buoni  gasolio  del  valore  nominale  di  10,00 euro  e  n.  100 buoni
benzina del valore nominale di 10,00 euro, affidando la fornitura in  questione alla Società Total Erg Spa, Ordine Diretto
di Acquisto (Oda) n. 2416480;

Preso atto  che la Società Total Erg Spa ha rifiutato l' ordine in  quanto il quantitativo minimo deve  risultare  pari  ad  €.
2.500,00;

Ritenuto  necessario  riproporre  pertanto  un  nuovo  ordine,  impegnando  la  somma  di  €.  3.000,00  per  provvedere
all' acquisto  di n. 2.500 buoni gasolio  del valore nominale di 10,00 euro e n. 500 buoni benzina del valore  nominale  di
10,00 euro, affidando la fornitura in  questione alla Società Total Erg Spa, nuovo Ordine Diretto  di  Acquisto  (Oda)  n.
2441756;

Dato atto che il sistema prevede l' obbligo di concludere la procedura di affidamento della fornitura di che trattasi con la
Società Total Erg Spa, mediante la sottoscrizione in  forma  digitale  dell' ordine  generato  automaticamente  dal  sistema
stesso;

Dato  atto  altresì  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  è  stato  acquisito,  mediante  richiesta  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
fornitura,  il  codice  identificativo  di  gara  “DERIVATO”  rispetto  a  quello  originario  di  cui  alla  Convenzione  n.
Z2816B156A;

Ritenuto di non dover procedere alla richiesta del codice CUP, in  quanto trattasi di acquisto  rientrante nella gestione
corrente dell'Ente;

Visto l' attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello  scrivente Ufficio, richiesta n.
INPS_265727 con  scadenza  validità  il  29.10.2015,  dalla  quale  risulta  che  la  società  Total  Erg  Spa  è  in  regola  con
l' assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta titolare
di procedimenti o controversie amministrative relative all' esistenza di debiti contributivi;

Visti:

-  il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi  e  forniture  in  attuazione  delle
direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE,  che  disciplina  l' affidamento  e  l' esecuzione  di  opere  e  lavori  pubblici,  servizi  e
forniture;

-  il  Regolamento  dei  Lavori,  delle  forniture  e  dei  servizi  in  economia  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Direttivo n. 7  del  6  marzo  2009 e  in  particolare  l' articolo  12 che  disciplina  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  effettuati
tramite Consip ed altre centrali di committenza;

Constatato  che  la  Società  Total  Erg,  aggiudicataria  della  Convenzione  Consip  “CARBURANTI  RETE  –  BUONI
ACQUISTO 6” a cui si aderisce, vede la presenza di un solo distributore in  convenzione  nel territorio  del Comune di
Campli, quindi inferiore al minimo di due punti vendita previsti per garantire il  regolare  svolgimento  dei  servizi  e  per
l'utilizzo dei mezzi anche nei casi di emergenza,  e data l' ampiezza del territorio  comunale, appare opportuno mantenere
in essere anche la convenzione già esistente con società Sofid Eni Adfin;

Vista la L. 190/2014 concernente la legge di stabilità 2015;

Vista la Circolare n. 1/E del 9 febbraio 2015 dell'Agenzia delle Entrate con la quale si disciplina l'ambito di applicazione
del meccanismo della scissione dei pagamenti - Articolo 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190;

Dato atto  infine della  regolarità  tecnica  e  della  correttezza  dell'azione  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai
sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all'art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e dell'art. 4, comma 1,
dell'apposito  regolamento comunale sul sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del
21/01/2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 615 del 02/11/2015 - Pagina 3 di 5



Visto il T.U. sull' ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto  costituendone  motivazione  ai  fini  di  cui  all' art.  3  della
legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazione ed integrazioni;

2. di procedere all' acquisto  di n. 2500 buoni gasolio  del valore nominale di 10,00 euro e n. 500 buoni benzina del valore
nominale di 10,00 euro, aderendo  alla  Convezione  che  CONSIP  ha  stipulato  con  la  Società  Total  Erg  Spa  Total  Erg
S.p.A. - P.I. 00051570893 - con sede legale a Roma, in  Viale dell' Industria n. 92, per la fornitura in  questione, la  quale
prevede uno sconto pari a 0,059 €/litro (iva inclusa) sul prezzo pubblicato dalla C.C.I.A.A. di Milano nella settimana in
cui si effettua l' acquisto;

3. di dare atto  che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto  della Legge 13
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella Convenzione in oggetto;

4. di  considerare  economia  le  somme  impegnate  con  la  determina  dello  scrivente  settore  n.  176  del  14.10.2015  per  le
ragione meglio riportate in premessa;

5. di impegnare la spesa presunta per la fornitura oggetto  della presente determinazione, quantificata per il periodo della
durata della convenzione (24 mesi) in  presunti € 3.000,00, imputando  la  predetta  spesa  ai  corrispondenti  interventi  e
rispettivi capitoli – Esercizio 2015,  (Codice SIOPE  1202), nelle seguenti modalità:

Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 2000/0 Descrizione Vial. Automezzi
Causale Fornitura carburante

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 84/0 Descrizione Spese esercizi automezzi carburanti
Causale Fornitura carburante

Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 526/0 Descrizione P.L. automezzi carburanti
Causale Fornitura carburante

Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 210/0 Descrizione Automezzi ufficio tributi
Causale Fornitura carburante

3) di imputare la spesa complessiva di €. 3.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo
2015 1.03.01.02.002 84/0 900,00 €
2015 1.03.01.02.002 2000/0 700,00 €
2015 1.03.01.02.002 526/0 1.000,00 €
2015 1.03.01.02.002 210/0 400,00

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge n. 102/2009), che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2015     3.000,00 €

6. di   mantenere  in  essere  anche  la  convenzione  già  esistente  con  società  Sofid  Eni  Adfin  per  le  ragioni  espresse  in
premessa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 615 del 02/11/2015 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  GALEOTTI LUCA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

02/11/2015

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  ROMANDINI LUCA

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 615 del 02/11/2015 - Pagina 5 di 5




